
  

 

LICEO CLASSICO LINGUISTICO E SCIENZE UMANE “B. R. MOTZO” 
VIA DON STURZO, 4 - 09045 QUARTU SANT’ELENA (CA) 

Codice Fiscale 92168540927 – Codice Ministeriale: capc09000e 
Telefono centralino 070825629 

capc09000e@istruzione.it -  capc09000e@pec.istruzione.it 
Codice Univoco: UFAGLG 

 

 
 

Al Sito web della Scuola 

 
OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di 

investimento 2.1. Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico -Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 

scuole statali (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

 Titolo progetto: Formazione e innovazione per la scuola 4.0 

 CNP: - M4C1I2.1-2023-1222-P-35496  

 CUP: H84D23003220006 

 

 

DECRETO DI AFFIDAMENTO 

PER L’ORGANIZZAZIONE DI NR. SEI (6) EDIZIONI DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE DI TIPO LABORATORIALE 

FINALIZZATO ALLA CORRETTA GESTIONE E UTILIZZO DIDATTICO EDUCATIVO DEI NUOVI AMBIENTI 

TECNOLOGICI TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA, AI SENSI DELL’ART. 51 DEL D.LGS. 77/21 E 

TENUTO CONTO DELL’ART. 50 COMMA 1. LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 IN CONFORMITÀ CON IL D.I. 

129/2018 ANCHE IN DEROGA AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.L. 77/21, PER ACQUISIRE BENI 

E SERVIZI 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15/03/1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTA la legge 16/01/2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti  

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 

pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico,  sono  nulli  in  

assenza  dei  corrispondenti  codici  di  cui  al  comma  1  che  costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”;  

VISTA la legge 13/07/2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTA la legge 30/12/2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

  





  

 

LICEO CLASSICO LINGUISTICO E SCIENZE UMANE “B. R. MOTZO” 
VIA DON STURZO, 4 - 09045 QUARTU SANT’ELENA (CA) 

Codice Fiscale 92168540927 – Codice Ministeriale: capc09000e 
Telefono centralino 070825629 

capc09000e@istruzione.it -  capc09000e@pec.istruzione.it 
Codice Univoco: UFAGLG 

 

 
 

VISTO il D.L. 06/05/2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01/07/2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il D.L. 09/06/2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il D.L. 06/11/2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/12 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/06/2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTO il regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28/09/2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28/09/2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;   



  

 

LICEO CLASSICO LINGUISTICO E SCIENZE UMANE “B. R. MOTZO” 
VIA DON STURZO, 4 - 09045 QUARTU SANT’ELENA (CA) 

Codice Fiscale 92168540927 – Codice Ministeriale: capc09000e 
Telefono centralino 070825629 

capc09000e@istruzione.it -  capc09000e@pec.istruzione.it 
Codice Univoco: UFAGLG 

 

 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14/07/2021 e, in particolare, la Missione 4  – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12/04/2023, n. 66, Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. 141549 del 07/12/2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 

diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, di cui al 

citato D.M. 12/04/2023, n. 66; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VERIFICATO che per l’intervento 2.1 Next Generation EU - Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico, di cui al D.M. 12/04/2023, n. 66, è stato 

generato il CUP H84D23003220006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO l’accordo di concessione prot. CAPC09000E - M4C1I2.1-2023-1222-P-35496 del 26/02/2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 05/03/2024prot. n. 3792/ VI; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 31/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
 

DECRETA 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art.2 Affidamento incarico 

Viene affidato l’incarico alla Ditta Abacons Srl, con sede legale in Via Thomas Edison 6, 09047, Selargius (CA) -  

P.I. 03180470928. 



  

 

LICEO CLASSICO LINGUISTICO E SCIENZE UMANE “B. R. MOTZO” 
VIA DON STURZO, 4 - 09045 QUARTU SANT’ELENA (CA) 

Codice Fiscale 92168540927 – Codice Ministeriale: capc09000e 
Telefono centralino 070825629 

capc09000e@istruzione.it -  capc09000e@pec.istruzione.it 
Codice Univoco: UFAGLG 

 

 
Art.3 Compiti e compenso 

Il compenso complessivo per le attività effettuate viene stabilito in € 10.824,00 (euro   

diecimilaottocentoventiquattro/00 compreso IVA se dovuta), inteso come importo comprensivo di imposte e 

di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica; 

 

Laboratori sulla corretta gestione e utilizzo didattico educativo dei 

nuovi ambienti tecnologici 

Ore UCS Costo totale 

 

1 edizione: Le Classrooms dipartimentali –polifunzionali - Aula 

Frida (arte e creatività): formatore + tutor  

12 € 156,00 € 1.872,00 

1 edizione: Le Classrooms dipartimentali –polifunzionali - Aula 

Kant (ambito filosofico): formatore + tutor  

12 € 156,00 € 1.872,00 

1 edizione: Le Classrooms dipartimentali –polifunzionali - Aula 

Erasmo (lingue): formatore  

12 € 122,00 € 1.464,00 

1 edizione: Video making: formatore + tutor 12 € 156,00 € 1.872,00 

1 edizione: Podcast -WebRadio/WebTV: formatore + tutor  12 € 156,00 € 1.872,00 

1 edizione: Immersive Learning - VR/AR, MR: formatore + tutor  12 € 156,00 € 1.872,00 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sul sito dell’Istituzione 

Scolastica nell’apposita sezione, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Massimo Mocci 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


